Processo nº 6270170013874

ATO Nº 004/2018 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Março Mulheres - Edição 2018.

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 0019/2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 14 de
dezembro de 2017, no uso de suas atribuições resolve:

1) Divulgar o resultado dos recursos interpostos conforme tabela abaixo:

Nº Processo Organização da Sociedade
Civil

Resultado da Análise
 dos Recursos

6270180001270 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E ASSISTENCIAL DOS PEQUENOS
AGROPECUARISTAS DE MÔNICA - ACAPAM

DEFERIDO

6270180001254 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA LINHA - ASCOL DEFERIDO

6270180000924 ASSOCIAÇÃO LUTAR PELA VIDA EM ABUNDÂNCIA - ALVA DEFERIDO

6270180001041 ASSOCIAÇÃO FILHOS DO MUNDO - FEME DEFERIDO

6270180001122 INSTITUIÇÃO AMPARO MELHOR DEFERIDO

6270180000835
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES, PESCADORES E MARISQUEIRAS DE

BARRA DE CARAVELAS
DEFERIDO

6270180000991 CARAVANA CULTURAL DOS ALAGADOS DE SALVADOR INDEFERIDO

6270180001521 ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS FORÇA
DA TERRA FONTE VIVA

INDEFERIDO

6270180001351 INSTITUTO DE APOIO TECNOLÓGICO, GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - IADES

INDEFERIDO

6270180000916 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL RELIGIOSA TERREIRO
UNZO TATETO LEMBÁ

INDEFERIDO

6270180001009

ASSOCIAÇÃO BAIANA PARA CULTURA E INCLUSÃO - ABACI INDEFERIDO

6270180000894 ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA RANCHO DO ALEGRE INDEFERIDO

6270180001068 BLOCO GATAS E GATOS TEEN INDEFERIDO

2) Divulgar o Resultado Final da Seleção e as propostas SELECIONADAS, após a finalização das etapas de classificação
dos projetos, e de habilitação das organizações da sociedade civil conforme previsto no cronograma do Edital item 6 Parte A,
nos termos das tabelas  abaixo;

A) Até 5  (cinco) projetos no valor de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) cada, referente à modalidade  de Apoio a
Pequenos Empreendimentos com aquisição de Equipamentos:

Nº Processo Organização da Sociedade
Civil

Título do Projeto Pontuação Situação

6270180001211

ASSESSORIA E GESTÃO EM
ESTUDOS DA NATUREZA,

DESENVOLVIMENTO E
AGROECOLOGIA - AGENDHA

FLORANDO NAS
CAATINGAS O TEMPO DE
TRANSFORMAR A VIDA

DAS MULHERES E AGORA

116

Selecionada

6270180001831
ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA

DO ESTADO DA BAHIA - ADCB

PROJETO REDE
MULHERES SOLIDARIAS

DE JEQUIE
113

Selecionada

6270180001548
 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

HUMANO E AÇÃO COMUNITÁRIA -
IDAC

PROJETO - TECENDO A
MANHA DE CORTE E

COSTURA
103

Selecionada

62701800000932
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE

DESEMVOLVIMENTO DO CANDEAL -
ACDC

CULTIVA MARIAS HORTAS
ORGANICAS NO

QUILOMBO CANDEAL II
100

Selecionada

6270180001440       ILÊ AXÉ OMORODE L ONI OLUAYÉ
MÃOS QUE COSTURAM

PARA VIDA
95

Selecionada

6270180001378
 ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DE
BREJINHO DAS AMETISTAS -AMBA

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA

95
Classificada/

habilitada

AMPLIAR O NÚCLEO DE
PRODUÇÃO DA AMBA

6270180001823
GRUPO CULTURAL RECREATIVO

BENEFICENTE COMMACHES DO PELÓ
OFICINA CONSTRUINDO COM

AS MARIAS
91

Classificada/
habilitada

6270180001254
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA LINHA -

ASCOL
COZINHA DAS PRETAS 86

Classificada/
Habilitada

(pós- recurso)

6270180001076
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO

CONJUNTO SANTA LUZIA
MULHERES LUGAR NEGADO

# LUGAR OCUPADO
85

Classificada/
habilitada

62180002080
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS

AMIGOS DO CENTRO S. JOÃO DE DEUS

FAZERES DAS MULHERES
RURAIS DA COMUNIDADE DE

BARRA
82

Classificada/
habilitada

6270180001319
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES

REMANESCENTES DO QUILOMBO DE
QUEIMADA NOVA

“BISCOITO QUILOMBOLA” UM
NOVO SABOR À SUA MESA

80
Classificada/

habilitada

6270180000835
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES,

PESCADORES E MARISQUEIRAS DE
BARRA DE CARAVELAS

BENEFICIAMENTO DA CASCA
DE CAMARAO

77

Classificada/
habilitada

(pós-recurso)

6270180002030
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E

AMBIENTALISTA DOS INDIOS
TUPINAMBA DE OLIVENÇA

AUTONOMIA E
EMPREENDEDORISMO
FEMININO DAS INDIAS

TUPINAMBÁ E OLIVENÇA

76

Classificada/

habilitada

6270180001432
FUNDAÇÃO DE APOIO A AGRICULTURA
FAMILIAR DO SEMI ARIDO DA BAHIA –

FATRES

RAÍZES DO CAMPO.
MULHERES EMPODERADAS

EXPANDINDO A
AGRICULTURA FAMILIAR E

ECONOMIA SOLIDARIA

75

Classificada/

habilitada

6270180000959
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE TEIXEIRA

DE FREITAS/BA
TECENDO CIDADANIA 73

Classificada/
habilitada

6270180001130
ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS

AGRICULTORAS DO QUILOMBO MARIA
PRETA – AFARQUIM

PROJETO QUILOMBO
PRODUTIVO CONTURANDO

SABERES, CULTURA E
HISTÓRIAS

72

Classificada/

habilitada

6270180001270

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E
ASSISTENCIAL DOS  PEQUENOS

AGROPECUARISTAS  DE MÔNICA -
ACAPAM

COM A MÃO NA MASSA
SOMOS MAIS FORTES

71

Classificada

(pós-recurso)

6270180001300
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO

POVOADO DE MOLHA GIBÃO DE BAIXO
MULHERES EM AÇÃO EM
BUSCA DE  AUTONOMIA

69
Classificada/

habilitada

6270180000908       FUNDAÇÃO ANTÔNIO ALMEIDA E SILVA
CAPACITAR E EMPREENDER
– MULHERES DE CACHOEIRA

EM ACAO
69

Classificada/
habilitada

6270180001769
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS

PRODUTORES REMANESCENTES DO
QUILOMBO DE OURICURI II

ARTESÃS QUILOMBOLAS:
“MULHERES EM AÇÃO

67
Classificada/

habilitada

6270180001122
ORGANIZAÇÃO  NÃO GOVERNAMENTAL

AMPARO MELHOR
MULHERES QUE CRIAM  67

Classificada
(pós-recurso)

6270180000924
ASSOCIAÇÃO  LUTAR PELA VIDA EM

ABUNDÂNCIA - ALVA

APOIO A PEQUENO
EMPREENDIMENTO COM

AQUISICAO DE
EQUIPAMENTOS

65

Classificada
/habilitada

 (pós-recurso)

B) Até  4 (quatro) projetos no valor de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) cada, referente à  modalidade  de  Feira de
Inclusão Sócio Produtiva:

Nº Processo Organização da Sociedade
Civil

Título do Projeto Pontuação Situação

6270180002005
COOPERATIVA REDE DE

PRODUTORAS DA BAHIA -
COOPEREDE

MULHERES EM AÇÃO: FEIRA
DE INCLUSÃO SÓCIO

PRODUTIVA PARA
MULHERES RURAIS

112

Selecionada

6270180001092            RECANTO DE ORAÇÃO CENTELHA RECANTO DE ORAÇÃO 110 Selecionada

DE LUZ  CENTELHA DE LUZ

6270180001084
 ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA E

ASSESSORIA A COMERCIALIZAÇÃO
DA AGRICULTURA FAMILIAR

MULHERS AGRICULTORAS:
AUTONOMIA E

EMPODERAMENTO, UM
PROCESSO EM
CONSTRUÇÃO

104

Selecionada

6270180000983
SERVIÇO DE ASSESSORIA A

ORGANIZAÇÃO POPULARES RURAIS -
SASOP

VII FEIRA AGROECOLOGICA
DE MULHERES CONTRA A

VIOLENCIA
101

Selecionada

6270180001424
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ILÊ AXÉ OJÚ

ONIRÊ

1  FEIRA DE INCLUSAO S[OCIO
PRODUTIVA, ECONOMIA

CRIATIVA E EMPODERAMENTO
DAS MULHERES CRIATIVAS DO
RECONCAVO DO NUCLEO OJU
ELEMI    RESPEITE AS MINAS

80

Classificada/
habilitada

C) A) Até 4  (quatro) projetos no valor de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) cada, referente à modalidade de Produção
Cultural - Mulheres Criativas:

Nº Processo Organização da Sociedade
Civil

Título do Projeto Pontuação Situação

6270180002072
INSTITUTO MANDACARU

DE INCLUSÃO
SOCIOCULTURAL

NÓS SOMOS AS MINA  111
Selecionada

6270180001564

ASSOCIAÇÃO DE
MULHERES DO BAIRRO

CAJAZEIRA - SEMENTE DO
AMANHA

PANORE
PANORAMA ARTISTICO MULHER E

CAPOEIRA
95

Selecionada

6270180001025       INSTITUTO A MULHERADA
TAMBORES PELO FIM DA VIOLÊCIA

TOCAR PODE  BATER NÃO

93
Selecionada

6270180001971
           ASSOCIAÇÃO AWA

AÇÕES AFIRMATIVAS
MINHA BELEZA NEGRA -

ESPETACULO ITINERANTE
91

Selecionada

6270180001041
ASSOCIAÇÃO FILHOS DO

MUNDO - FEME
CONVERSA DE PRETA - EDIÇÃO MARCO

MULHERES
88

Classificada/
Habilitada

(pós-recurso)

6270180001556
ASSOCIAÇÃO SÃO JORGE

FILHO DA GOMÉIA
BAMBURUCEMA, VENTOS DE LIBERDADE  87

Classificada/
habilitada

6270180001840
ASSOCIAÇÃO  IDEOLOGICA

CALABAR
MULHERES GUERREIRAS DE MARÇO A

MARÇO
72

Classificada/
habilitada

6270180002064
ASSOCIAÇÃO DAS

MULHERES PINTADENSES -
AMP

ARTE, INTERACAO, EMPODERAMENTO E
INCLUSAO SOCIAL DA MULHER NO
TERRITORIO  BACIA DO JACUIPE

70
Classificada/

habilitada

3) Convocar apenas as Organizações SELECIONADAS  para apresentarem Plano de Trabalho com os  devidos  ajustes  e
a complementação da documentação necessária à formalização do Termo de Colaboração previsto para o dia 28/03/2018,
conforme  disposto no Cronograma, Item 6. PARTE A do edital publicado no D.O.E em 15/02/2018.

Salvador, 21 de março de 2018.

Comissão de Seleção de projetos

Jucinalva Pinto Peruna – Matrícula 11.310.701-06
Michelle Rose  Cavalcanti Nascimento Fraga – Matrícula 42.621.553-8
Aline Ramos Moreira – Matrícula 42.577.593 - 3  (ausente)
Daniele Costa Silva – Matrícula 42.623.147- 9
Fernanda Vieira Nascimento – Matrícula 42.617.683 -1
Lanai Santos de Santana – Matrícula 42.587.848-0 (suplente)
Flávia Luiza Pinto Pereira – Matrícula 42.630.678-7 (suplente)